
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 2/2024

www.hermanuv ‑mestec.cz

Rozpočet města 
Heřmanův Městec

Nejlepší učitel  
Pardubického kraje 

75 let  
basketbalu

Začíná nová etapa vodárenství na Chrudimsku
Sliby o vodárenství z předminulých voleb „Vrátíme vodu do českých rukou“ zůstaly pouhými sliby. Nosné téma vítěz‑
ných politických uskupení zůstalo dvě volební období u ledu. Voda na Chrudimsku z českých rukou nikdy nezmizela. 
Na dobu určitou byly pouze pronajaty trubky a technologická zařízení společnosti, která zajišťuje výrobu pitné 
vody a likvidaci splaškových vod. Z tržeb za vodné a stočné pronajímatel platí každý rok nájemné (za rok 2024 přes 
170 miliónů korun českých). Blíží se rok 2030, kdy skončí smlouva o provozování vodárenské infrastruktury. Kohouty 
s pitnou vodou se zavřít nesmí. Splašková voda dál musí odtékat na čistírny odpadních vod. Aby vše fungovalo, 
musí se vymyslet a co nejdokonaleji připravit řešení plynulého převzetí funkční provozní společnosti do majetku 
VAKu, nebo vytvoření nové provozní divize.

Nelze jednoznačně říci, že provozní model, 
který odsouhlasila zastupitelstva obcí, ak‑
cionářů, byl špatný. Vodovody a kanalizace 
Chrudim, a. s. byla historicky firma, která 
nebyla založena na principu vytváření zis‑
ku. Každý rok končil sice v kladných číslech 
(jednotky miliónů), ale nebyl vytvářen fond 
obnovy, který je nezbytný pro udržení pro‑
vozuschopného stavu infrastruktury. Opra‑
vovalo se jen tam, „kde to teklo“. Provozní 
společnost (zahraniční majitel – Spolková 
země Horní Rakousko) nám ukázala, jak 
generovat zisky potřebné pro rozvoj a ob‑
novu vodárenské infrastruktury. Výrazně se 

zefektivnil provoz, snížil počet zaměstnan‑
ců, uvolnila se provozní střediska. Centra‑
lizoval se nákup materiálu a energií. Cenu 
za vysoutěžený jednorázový pronájem si 
rozdělily obce, akcionáři VAKu, dle svého 
akcionářského podílu. Každoroční nájemné 
se využívá na opravy a investice. V současné 
době by VAK měl ročně investovat do ob‑
novy majetku minimálně 180 milionů korun 
českých. Od roku 2011 zákonná povinnost, 
s určeným způsobem výpočtu.

Nové představenstvo se po složitých jed‑
náních rozhodlo zahájit přípravu na rok 

2030. Je dobře, že opustilo variantu prohlá‑
šení – memoranda o ukončení spolupráce 
na provozním modelu. Provozovatel by 
dostal pouze informaci, že má sedm let na 
vybydlení. Zastavení investic a minimalizaci 
oprav. Jistotu, že nové představenstvo bude 
po příštích komunálních volbách toto me‑
morandum ctít, přitom nelze zaručit. Před‑
stavenstvo nastartovalo proces, který má 
za úkol zajistit plynulý provoz po ukončení 
stávajícího provozního modelu.

...pokračování na straně 2

Čistička odpadních vod u Klešic



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Rada města H. Městec na svém  
jednání dne 16. 1. 2024 usnesením číslo:
R/2024/001 bere na vědomí kontrolu pl‑
nění usnesení za období od 19. 12. 2023 do 
16. 1. 2024; schvaluje prodloužení termínu pro 
splnění usnesení č. R/2023/234(1) do 29. 2. 2024, 
R/2023/377 do 31. 3. 2024, R/2023/346(1) do 
31. 3. 2024, R/2023/312(1) do 31. 3. 2024;
R/2024/002 bere na vědomí zápis č. 6/2023 
komise pro životní prostředí a odpadového 
hospodářství;
R/2024/003 neschvaluje využití předkupního 
práva na odkup garáže stojící na pozemku par‑
celní číslo st. 1109 v k.ú. H. Městec od paní Evy 
Vanýskové;
R/2024/004 schvaluje dodatky č. 1 k pach‑
tovním smlouvám na rybníky Herout, Houska, 
Ježkovka, Rohlík, Táta, Veselka a Průhonské 
rybníky s Českým rybářským svazem z.s. míst‑
ní organizace Přelouč, IČO 13585967; schvaluje 
předloženou odpověď Rybářskému svazu Čes‑
ké republiky z.s., IČO 270 09 254, Humburky 59;
R/2024/005 schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy s paní Květoslavou Virtovou na proná‑
jem velkého sálu v multifunkčním centrum od 
1. 1. 2024 do 31. 12. 2024;
R/2024/006 doporučuje ukončení nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1459 
v k.ú. Heřmanův Městec s panem Bohumilem 
Černovským; doporučuje uzavření nové ná‑
jemní smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 
1459 v k.ú. Heřmanův Městec s paní Kristýnou 
Kuklíkovou za cenu 6 Kč/m2/rok;
R/2024/007 schvaluje na základě žádosti paní 
Silvie Tiché a pana Martina Horvátha směnu 
bytů B 1.2 a B 3.1 na adrese Čáslavská 244, H. 
Městec, a to od 01. 01. 2024;
R/2024/008 schvaluje předloženou Smlouvu 
o zřízení věcného břemene č. ČEZd_ ČEZd_
SoVB 137672/IV‑12‑2024745/CR_H. Městec_Ba‑
rákova k.č. 2462‑knn mezi společností ČEZ 
Distribuce a. s., IČO 24729035 a Městem Heř‑
manův Městec;
R/2024/009 doporučuje uzavření Smlouvy 
o právu provést stavbu „Podolský potok, H. 
Městec, rekonstrukce zdí, ř. km 12,713 – 12, 800“ 
na pozemcích č. 279/1, 2179/1, 2174/1 a pozem‑
ky st. 388 a st. 385 v k.ú. H. Městec s Povodím 
Labe, státní podnik, IČO 70890005;

R/2024/010 schvaluje zadávací dokumentace 
na veřejné zakázky "Modernizace učeben infor‑
matiky v ZŠ H. Městec", "Dodávka nábytku – ZŠ H. 
Městec" a "Dodávka IT vybavení – ZŠ H. Městec"; 
schvaluje uzavření trojstranné příkazní smlouvy 
se společnostmi ITveSkole.cz, o. p. s. a ECONET 
OPENFUNDING, s. r. o. na výkon zadavatelské  
činnosti a zastupování zadavatele v zadávacích 
řízeních na veřejné zakázky "Modernizace uče‑
ben informatiky v ZŠ H. Městec", "Dodávka ná‑
bytku – ZŠ H. Městec" a "Dodávka IT vybavení – 
ZŠ H. Městec";
R/2024/011 schvaluje Pokyny Města H. Městec 
k organizaci stánkového prodeje na "Bartolo‑
mějské pouti" 23.–26. 8. 2024 a mapu stánko‑
vých míst;
R/2024/012 schvaluje podpis smluv o dílo na 
práce v lese na těžební práce pro Jana Kindla, 
IČO 15619541, Michala Žáka, IČO 08030022, Do‑
stála Jakuba, IČO 09314024, Dostála Miloše, IČO 
72889969;
R/2024/013 schvaluje podpis smluv pro rok 
2024 na práce v lese – pěstební činnost: Mykhay‑
lo Kuziv, IČO 68264194, Jan Průša, IČO 63594595, 
Miroslav Šenkýř, IČO 88686531, Jaroslav Trla, IOČ 
61996548;
R/2024/014 schvaluje příspěvek z kapitoly re‑
zerva rady města ve výši 5.000 Kč TJ Jiskra H. 
Městec na pořádání Krajských přeborů ve stol‑
ním tenisu 2024;
R/2024/015 bere na vědomí, že Matriční úřad H. 
Městec v souladu s § 13a zákona č. 301/2000 Sb., 
o matrikách, jménu a příjmení a o měně někte‑
rých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, stanovuje místo určené pro přijímání 
prohlášení o vstupu do partnerství: H. Městec 
č. p. 22 – Stará radnice – obřadní síň a H. Městec 
č. p. 801 – malá zasedací místnost; den a doba 
pro přijímání prohlášení o vstupu do partnerství: 
sobota, a to v čase 9:00 – 15:00 hod.;
R/2024/016 schvaluje vyhlášení výběrového 
řízení na funkce ředitelů ZŠ H. Městec, SZŠ H. 
Městec a ZUŠ H. Městec;
R/2024/017 schvaluje stanovení Finančních 
vztahů na rok 2024 pro příspěvkové organizace, 
jejichž zřizovatelem je Město H. Městec;

R/2024/018 schvaluje přijetí věcného daru 
od Mgr. Ivany Sodomkové v celkové hodnotě 
6.000 Kč, bere na vědomí nový Ceník za ubyto‑
vání a stravu pro klienty Domova pro seniory, 
U Bažantnice 63, H. Městec, platný od 1. 1. 2024.

RADA MĚSTA:
13. 2. 2024  

27. 2. 2024 

ARCHITEKT MĚSTA: 
5. 2. 2024 14.00–16.00

19. 2. 2024 14.00–16.00

Informace o počtu a pohybu občanů našeho města v roce 2022

Návštěva krajského radního

17. ledna navštívil Heřmanův Městec další 
radní Pardubického kraje pan Ladislav Valtr. 
Radní, který má na starost regionální roz‑
voj, evropské fondy a inovace, se zajímal 
o protipovodňová opatření na Podolském 
potoce, připravované projekty k evropským 
dotačním titulům a rozvoj mikroregionu – 
DSO Heřmanoměstecko. Po seznámení  
s řešenými projekty slíbil pomoc s koordi‑
nací protipovodňových opatření na horním 
toku Podolského potoku (Vápenný Podol 
až Klešice).  

Aleš Jiroutek, starosta města

...pokračování ze strany 1

Je několik variant pro vytvoření nové a plně funkční provozní společnosti. Uvedu dvě 
z mnoha možných variant.

První. Založit novou, vlastní provozní společnost, která musí být schopná ze dne na 
den převzít kompletní provoz. Odhadované náklady na vybudování nové provozní 
společnosti jsou 300 milionů a má riziko nejistoty plynulého převzetí.

Druhá. Pokusit se postupně navyšovat majetkový podíl v provozní společnosti až na 
výraznou majoritu majetkové společnosti VAK Chrudim a. s., včetně navýšení počtu 
jejich zástupců (akcionářů) v řídících a dozorčích orgánech provozní společnosti. S vě‑
domím, že provozní společnost v případě nedohody, bude po roce 2030 v uvozovkách 
bezcenná, nebude mít co prodávat (vodné a stočné), má dle mého názoru, tato varianta 
šanci na úspěch. Budovat novou firmu „na zelené louce“ by znamenalo mít mimo jiné 
uzavřené smlouvy s odběrateli, nakoupit materiálně technické a IT vybavení, sehnat 
odborníky technology počínaje a dělníky konče. Ani postupné převzetí nebude jed‑
noduché. Vyjednávání budou dlouhá a složitá. Na druhé straně stolu sedí silný partner.

Rok 2030 se blíží a další nečinnost by se již nemusela vyplatit.
Aleš Jiroutek, starosta města



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Rozpočet města na rok 2024 byl schválen na zasedání zastupitelstva města 
dne 11. 12. 2023, předem byl projednán na pracovním jednání zastupitelstva 
města dne 20. 11. 2023, finanční výbor návrh projednal dne 13. 11. 2023.

Plánované příjmy rozpočtu města činí 130,1 mil. Kč, výdaje 151,9 mil. Kč, bilance rozpočtu 
činí – 21.8 mil. Kč, schodek bude pokrytý z kladné bilance minulých let, včetně splátek 
investičního úvěru. Podkladem při sestavování rozpočtu byly návrhy ved. odborů MěÚ 
a ředitelů příspěvkových organizací. Byl proveden rozbor všech položek se zaměřením na 
minimalizaci provozních výdajů. Platy zaměstnanců byly prakticky zmrazeny (nárůst jen 
6,5 % oproti vysoké inflaci). Ceny energií se na burze již stabilizovaly, oproti rozpočtu na 
rok 2023 jsou předpokládány o cca 25 % nižší.

Daňové příjmy jsou nejdůležitějším zdrojem financí rozpočtu města, na r. 2024 jsou před‑
pokládány cca o 6,8 mil. Kč vyšší, oproti minulému roku (vyšší inkaso daní, včetně daně 
z nemovitých věcí). Místní poplatky a daň z hazardních her jsou navrženy dle platných 
vyhlášek a uzavřených smluv. Nedaňové příjmy, které tvoří hlavně příjmy z pronájmů ne‑
movitostí a městských bytů jsou navrženy dle uzavřených smluv. Kapitálové příjmy jsou 
příjmy z prodeje majetku (pozemků). Poslední oblastí příjmů jsou přijaté transfery (dotace) 
ze státního rozpočtu, kde je počítáno zatím s částkou 7,9 mil. Kč ‑ dotace na výkon státní 
správy (6,1 mil. Kč), transfery od obcí (1,1 mil. Kč). V rozpočtu zatím nejsou definovány další 
dotační tituly, i když se s jejich využitím počítá (pečovatelská služba, SDH, úřad práce – VPP, 
výkon sociální práce), dále dotace na investiční akce (rekonstrukce sportovního hřiště u ZŠ, 
redigitalizace kina), které už jsou ale zahrnuty v kapitálových výdajích rozpočtu.

MĚSTO HEŘMANŮV MĚSTEC
ZÁVAZNÉ UKAZATELE ROZPOČTU MĚSTA 2024
CELKOVÝ ROZPOČET:
• PŘÍJMY  130.131.700 Kč
• VÝDAJE  151.946.150 Kč
• BILANCE  ‑ 21.814.450 Kč
• FINANCOVÁNÍ  26.814.450 Kč 

(vč. splátky investičního úvěru)

PŘÍJMY:
• Daňové příjmy  113.572.000 Kč
• Nedaňové příjmy  7.651.000 Kč
• Kapitálové příjmy  1.000.000 Kč
• Přijaté dotace  7.908.700 Kč
• PŘÍJMY CELKEM  130.131.700 Kč

VÝDAJE:
• Běžné výdaje 120.328.150 Kč (tj. 79,19 %)
• Kapitálové výdaje 31.618.000 Kč (tj. 20,81 %)
• VÝDAJE CELKEM 151.946.150 Kč

Závazné ukazatele výdajové části rozpočtu – BĚŽNÉ VÝDAJE:
• Městský úřad a samospráva  26.146.000 Kč (tj. 21,73 %)
• Krizové řízení  301.000 Kč (tj. 0,25 %)
• Odbor finanční  52.355.650 Kč (tj. 43,51 %)
• Odbor správy majetku  27.530.000 Kč (tj. 22,88 %)
• Sociální služby – pečovatelská služba  3.330.000 Kč (tj. 2,77 %)
• Multifunkční centrum  662.000 Kč (tj. 0,55 %)
• Městská knihovna  1.721.500 Kč (tj. 1,43 %)
• Bezpečnost a pořádek  3.384.000 Kč (tj. 2,81 %)
• Požární ochrana  1.603.000 Kč (tj. 1,33 %)
• Dotační programy města  2.535.000 Kč (tj. 2,11 %)
• Podpora významných akcí města  760.000 Kč (tj. 0,63 %)

Rozpočet města Heřmanův Městec na rok 2024

Celková výše běžných výdajů činí 120,3 mil. Kč, 
mezi podstatné výdaje patří neinvestiční příspěv‑
ky PO města (obě mateřské školy, základní školy, 
dům dětí a mládeže, domov pro seniory, SPOKUL) 
v celkové výši 33,6 mil. Kč, náklady na výkon státní 
správy a samosprávy ve výši 26,1 mil. Kč, likvidace 
komunálního odpadu ve výši 13,8 mil. Kč, tech‑
nické služby 6,6 mil. Kč. Dále je v rámci běžných 
výdajů hrazena např. údržba a provoz veřejného 
osvětlení 2,7 mil. Kč, opravy a údržba chodníků 
a komunikací (1,1 mil. Kč), údržba veřejné zeleně 
(1,4 mil. Kč), regenerace památek (0,8 mil. Kč), 
kanalizační síť atp. Náklady na údržbu a opravy 
bytového i nebytového fondu města jsou roz‑
počtovány ve výši 5,6 mil. Kč. Mezi běžné výdaje 
patří rovněž zajištění provozu městské knihovny 
(1,7 mil. Kč), turistické informační centrum přešlo 
od 1. 1. 2021 do správy městské organizace SPO‑
KUL.

V oblasti kapitálových výdajů (investic) rozpočet 
předpokládá výdaje v celkové výši 31,7 mil. Kč. 
Další investiční akce budou zařazovány v rámci 
rozpočtových opatření roku 2024, podle výsledku 
hospodaření za rok 2023 a případných úspěšných 
dotačních titulů. V rozpočtu na rok 2024 tak byly 
zařazeny tyto významné kapitálové výdaje: chod‑
níky a místní komunikace (5,8 mil.Kč), MŠ Jirásko‑
va – rek. sociál. zařízení, fotovoltaika (2 mil. Kč), rek. 
sportovního hřiště u ZŠ (6,4 mil. Kč), rekonstrukce 
kavárny ve sportovní hale (2 mil. Kč), redigitalizace 
kina (1,5 mil. Kč). Poskytnutí půjček z FRB 1,0 mil. Kč, 
čerpání SF 1,0 mil. Kč.

Miloslav Vítek
vedoucí Odboru finančního

Mladí architekti 
v Heřmanově Městci

Studenti architektury z Brna budou první 
únorový týden nasávat atmosféru Heřma‑
nova Městce. Jejich hlavním úkolem bude 
navrhnout studie rekonstrukce Medova. 
Zda jejich projekty budou řešit možnost 
využití této nemovité kulturní památky pro 
základní uměleckou školu, či navrhnou jiná 
řešení, se dozvíme z jejich semestrálních 
prací. Tento projekt vznikl ve spolupráci 
s architektem města Ondřejem Teplým, 
stejně tak jako zadání pro fakultu architektu‑
ry v Liberci. Liberečtí studenti se v druhém 
semestru školního roku pokusí najít řešení 
pro rozvoj, rekonstrukci fotbalového stadio‑
nu. Máme za sebou přípravu podkladů pro 
zadání a první konzultace s profesory, ve‑
doucími projektů.  Za maximální pomoc při 
vytvoření zázemí pro studenty patří velký 
dík ředitelce DDM Ježkovka paní Kateřině 
Vackové. 

Aleš Jiroutek, starosta města



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Výběrové řízení na poskytnutí půjčky  
z Fondu rozvoje bydlení

Na úřední desce fyzické a elektronické bude zveřejněno výběrové 
řízení pro I. pololetí roku 2024 na poskytnutí půjčky z Fondu rozvoje 
bydlení, který slouží k poskytování půjček na zvelebení staveb pro 
bydlení či stavby určené k rekreaci v katastrálním území města Heř‑
manův Městec.
Žádosti o poskytnutí půjčky s informační tabulkou jsou k dispozici na městském 
úřadě v 2. patře na odboru finančním a na webových stránkách města v sekci 
„Radnice – Fond rozvoje bydlení“.

Žádosti je možné podávat v termínu do 8. 3. 2024 na podatelně MěÚ.

Případné dotazy k půjčkám z FRB rádi zodpovíme na tel. čísle 464 603 508 nebo 
na e ‑mailové adrese denisa.klickova@mesto ‑hm.cz.

Denisa Kličková, Odbor finanční

Informace o počtu a pohybu občanů našeho města v roce 2023

Přehled celkového počtu občanů města Heřmanův Městec k 31. 12. 2023

Místní části Muži Ženy Celkem 
občanů

Průměrný věk občanů

Muži Ženy Celkem

Heřmanův Městec 2039 2227 4266 42,26 47,41 44,95
Chotěnice 149 148 297 44,09 46,97 45,53
Konopáč 55 68 123 42,62 43,05 43,75
Radlín 19 11 30 48,11 54,65 50,51
Celkem 2262 2454 4716 42,49 47,29 44,99

Statistika města Heřmanův Městec k 31. 12. 2023

Rok 2022 Muži Ženy Celkem
Celkem se narodilo občanů: 19 16 35
Heřmanův Městec 19 14 33
Chotěnice 0 1 1
Konopáč 0 1 1
Radlín 0 0 0
Celkem zemřelo občanů: 44 46 90
Heřmanův Městec 40 44 84
Chotěnice 3 2 5
Konopáč 1 0 1
Radlín 0 0 0
Celkem se přistěhovalo občanů: 85 95 180
Heřmanův Městec 82 90 172
Chotěnice 3 4 7
Konopáč 0 1 1
Radlín 0 0 0
Celkem se přestěhovalo občanů 34 30 64
Celkem se odstěhovalo občanů: 52 57 109
Heřmanův Městec 49 48 97
Chotěnice 1 7 8
Konopáč 2 2 4
Radlín 0 0 0

Zpracovala 15. 1. 2024 Vladimíra Dlouhá, MěÚ – oddělení matriky a evidence obyvatel

Dům dětí a mládeže  
Heřmanův Městec 

Tábory v roce 2024
11. 3. – 15. 3. 2024  
JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR

8. 7. – 12. 7. 2024  
FLORBALOVÝ TÁBOR PŘÍMĚSTSKÝ

8. 7. – 12. 7. 2024 
TANEČNÍ TÁBOR PŘÍMĚSTSKÝ

15. 7. – 19. 7. 2024  
UMĚLECKÝ TÁBOR PŘÍMĚSTSKÝ

20. 7. – 27. 7. 2024 
MILETÍN – WILLY WONKA 
A TOVÁRNA NA ČOKOLÁDU

28. 7. – 4. 8. 2024 
TURISTICKÝ TÁBOR TŘEBÍČ

29. 7. – 2. 8. 2024  
SPORTOVNÍ TÁBOR PŘÍMĚSTSKÝ

19. 8. – 23. 8. 2024  
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR – ŠKOLA ČAR 
A KOUZEL V BRADAVICÍCH

Všechny tábory jsou k přihlášení na  
našich stránkách www.jezkovka.cz

Florbalový turnaj
V sobotu 13. 1. 2024 se zúčastnili 
naši florbalisté turnaje starších žáků 
v Pardubicích. Během turnaje se 
střelecky zlepšovali a každý z hráčů 
si dal alespoň dva góly. Z turnaje si 
odvezli pohár za 1. místo.



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Městská policie informuje

Vážení spoluobčané

Autobusový terminál je dlouhodobým 
tématem našeho města. Je nový, mo‑
derní a v chladných zimních dnech je 
možnost počkat zde na kýžený spoj čím 
dál více využívaná. Jak už to ale bohužel 
bývá, ne všichni návštěvníci se v pro‑
storách čekárny chovají tak, jak by bylo 
vhodné. Několik nevhodně chovajících se 
osob jsme již vykázali, a objevily se i prv‑
ní známky poškození prostor. Poškozené 
dveře, rytina na zdi a jednou dokonce 
spuštění požárního hydrantu. Kamerový 
systém terminálu není pouze nástrojem 
pro odhalování problémů, ale také pro 
prevenci, která přispívá k vytváření bez‑
pečného a klidného prostředí pro nás 
všechny. Díky tomu můžeme do úřední‑
ho záznamu kromě fotografie poškození 
přidat i fotografie pachatele. Dalším pro‑
blémem, který se opět v našem městě 
objevil, jsou pohozené injekční stříkačky. 
Jedná se o pár kusů, můžeme doufat, že 
jde o jednorázovou událost, ale pokud ta‑
kový nález učiníte, postup je následující. 
Se stříkačkou nemanipulujte, kontaktujte 
nás, jsme vybaveni a proškoleni tak, že ji 
z místa bezpečně odstraníme.

Z lednových událostí bylo nejdramatič‑
tější oznámení o napadení nožem, kam 
jsme vyjížděli společně s PČR. K žádné‑
mu zranění naštěstí nedošlo a celou věc 
si převzali k dořešení kolegové z obvod‑
ního oddělení. Několikrát jsme spolupra‑
covali se zdravotníky – ať již při předání 
podchlazené seniorky či při transportu 
pacienta. Policistům jsme předali dva ka‑
merové záznamy. Jeden usvědčil podna‑
pilého vandala, který poškozoval vozidla, 
druhý zase řidičku, která poškodila vozidlo 
na náměstí Míru a od nehody ujela.

I v únoru se zaměříme na parkování 
u sportovní haly, kde dlouhodobě řeší‑
me porušení zákazu vjezdu. Někteří řidiči 
se nerozpakují zaparkovat ani na místě 
vyhrazeném pro naše invalidní spoluob‑
čany. To je přestupek, který je může stát 
až 3500,– a dva body. Udržení těchto míst 
pro ty, kteří ho potřebují, považujeme za 
velmi důležité. Buďte tedy ohleduplní 
a zastavte tam, kde to zákon dovoluje.

Dávejte na sebe pozor

Petr Čapek,  velitel MP HM

Splatnost místního poplatku ze psů  
připadá na 28. 2. 2024
Držitelem psa může být fyzická i právnická osoba, která má trvalý pobyt 
nebo sídlo na území Heřmanova Městce a jeho místních částí.

Poplatková povinnost vzniká držiteli psa 
v den, kdy pes dovršil stáří tří měsíců, nebo 
v den, kdy nabyl psa staršího tří měsíců. 
Poplatková povinnost zaniká dnem úhynu 
psa, jeho ztrátou, darováním nebo prode‑
jem.

Poplatek platí držitel psa s trvalým pobytem 
na území města Heřmanův Městec a jeho 
místních částí:

– rodinný dům: za 1. psa 144 Kč, každý 
další pes 216 Kč

– ostatní domy: za 1. psa 720 Kč, každý 
další pes 1.080 Kč.

Je ‑li držitelem osoba starší 65 let a poživatel 
invalidního důchodu, který je jeho jediným 
zdrojem příjmů, činí sazba:

– rodinný dům: za 1. psa 72 Kč, každý další 
pes 108 Kč

– ostatní domy: za 1. psa 200 Kč, každý 
další pes 300 Kč.

Místní poplatek za komunální 
odpad je splatný do 31. 3. 2024
Platí jej občané přihlášení na území města 
a jeho místních částí, vlastníci bytů a domů, 
ve kterém není přihlášena k trvalému poby‑
tu žádná fyzická osoba.

Sazba: 900 Kč/osoba/rok

450 Kč za poplatníka, který v příslušném 
kalendářním roce dovršil nejvýše věku 3 let.

Vlastníci bytů, domů a rekreačních objektů: 
900 Kč/objekt/rok

Úhradu poplatku lze provést:

– prostřednictvím QR kódu. K jeho získání 
stačí zadat své rodné číslo do formuláře 
na webových stránkách města www.
hermanuv ‑mestec.cz – rychlé odkazy – 
vyhledávání VS a kromě platebních úda‑
jů se Vám zobrazí také černobílý čtverec 
se zakódovanými daty. Pomocí mobilní 
aplikace své banky ve svém mobilu 
naskenujete QR kód a potřebnou částku 
zaplatíte

– běžným bankovním převodem na účet 
města č. 19‑1626531/0100 (vygenerová‑
ní variabilního symbolu je stejné jako 
u platby QR kódem)

– v hotovosti nebo platební kartou na po‑
kladně MěÚ – okénko „místní poplatky“

– složenkou, kterou je možné vyzvednout 
na pokladně (MěÚ nerozesílá)

Případné dotazy Vám rádi zodpovíme na 
tel. čísle 464 603 509 nebo na e ‑mailové ad‑
rese adela.andrlova@mesto ‑hm.cz.

Adéla Andrlová
Odbor finanční

PLA
CEN

Á
 IN

ZER
CE



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Poděkování za spolupráci

Děti jsou do přípravné třídy přijímány na zá‑
kladě žádosti rodičů, která je podložena do‑
poručením školského poradenského zaříze‑
ní (pedagogicko ‑psychologická poradna). 
Činnost pedagoga v této třídě je zaměřena 
na systematickou přípravu dětí na zahájení 
vzdělávání v základní škole. Cílem je vybavit 
dítě odpovídajícími dovednostmi a návyky 
(rozvoj řečových dovedností, samostatnos‑
ti, sociálních dovedností apod.).

Vzdělávací program je upraven takovým 
způsobem, aby umožnil snadnější násle‑
dující začlenění do vyučovacího procesu 
v první třídě, čímž se v důsledku předchá‑
zí budoucím školním neúspěchům. Právě 
školní neúspěch může v řadě případů ne‑
gativně ovlivnit další vývoj dítěte.

Organizace výuky se liší od mateřské školy. 
Samozřejmostí je snaha respektovat indi‑
viduální potřeby každého dítěte. Denní 
program by začínal jako pro žáky základní 
školy v 7.45 a končil v 11.20. Děti by mohly 
navštěvovat školní družinu, jejíž provoz za‑
číná v 6.15 a končí v 16.30. Vzdělávání žáků 
zahrnuje hry, činnosti zaměřené na sebe‑
obsluhu a pobyt venku, rozvoj sociálních 
a komunikačních dovedností, hrubé i jem‑
né motoriky, hudební i výtvarnou výchovu. 
Přípravná třída by byla umístěna v prosto‑
rách mateřské školy (současné oddělení 
školní družiny).

Docházka dítěte do přípravné třídy je bez‑
platná.

Všichni víme, že lepší než řešení konfliktních situací a nevhodného chování je prevence. 
A proto se žáci 2. stupně základní školy měli možnost v průběhu prosince setkat s vrch‑
ním strážníkem Městské policie Heřmanův Městec Petrem Čapkem. Nejdříve vyslechli 
přednášku na téma protidrogové prevence a právních následků svého jednání a poté se 
mohli ptát na témata, která je nejvíc zajímala.

Věřím, že tato aktivita byla pro žáky velkým přínosem a Městské policii Heřmanův Městec 
moc děkuji.

Nejlepší učitel  
Pardubického kraje 
Ve středu 25. 1. 2024 se v Šemberově divadle ve Vysokém 
Mýtě konalo slavnostní předávání Cen Gustava Habrmana, 
které se udělují nejlepším učitelům Pardubického kraje.  Cena 
je udělována vždy za uplynulý kalendářní rok ve čtyřech díl‑
čích kategoriích, a to mateřské školy, základní školy, střední 
školy a mimoškolní vzdělávání. Učitelkou Pardubického kraje 
za rok 2023 v kategorii základní školy se stala paní učitelka 
Monika Picková. 

Velké poděkování patří nejen paní učitelce Pickové, ale i všem vyučujícím 
Základní školy Heřmanův Městec. Řečeno slovy Učitelky Pardubického 
kraje za rok 2023 : „Nebýt skvělého týmu, který v naší škole máme, nebylo 
by možné nominaci proměnit ve vítězství.“ 

Jana Šindelářová, ředitelka školy

Přípravná třída se chystá
Vážení rodiče budoucích prvňáčků, od školního roku 2024/2025 bychom rádi 
na Základní škole Heřmanův Městec otevřeli ve spolupráci se zřizovatelem 
školy městem Heřmanův Městec přípravnou třídu, která se zřizuje pro děti 
s odkladem povinné školní docházky a je určena pro deset až patnáct žáků.

Pro více informací nás neváhejte kontakto‑
vat telefonicky 469 695 101 nebo prostřed‑
nictvím e‑mailu sindelarovaj@zshm.cz. Od‑
povědi na nejčastější dotazy naleznete na 
internetových stránkách školy www.zsher‑
manuvmestec.cz v sekci přípravná třída.

Na závěr rozptýlení jedné obavy: „Unesou 
děti tác ve školní jídelně?“ „Ano, unesou 
a paní učitelka bude nápomocná i v této 
činnosti.“

Těšíme se na setkání v přípravné třídě

Informace ze základní školy



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Kterým dalším sportům se ještě 
věnujete, nebo byste se chtěli 
věnovat?
Venca Kachlík: Chtěl bych se věnovat 
ještě florbalu, se kterým jsem nedávno 
skončil. Jinak si občas zahraji tenis, hokej, 
volejbal a chodím posilovat.

Vojta Šmíd: Mám rád všechny sporty, ale 
s vytížením, které hokejbal obsahuje, ne‑
jde nic moc jiného stíhat.

A vaše mimosportovní aktivity  
– prozradíte našim čtenářům?
Venca Kachlík: Mezi mé mimosportovní 
aktivity patří houbaření.

Vojta Šmíd: Rád si odpočinu, kouknout na 
nějaký seriál vůbec není od věci.

Vaše dosavadní největší úspěchy 
a sportovní cíle?
Venca Kachlík: Mezi mé největší úspěchy 
patří vítězství mistrovství světa do 18 let, 
které jsem letos vyhrál, pak zisk mistra 
a 2× vícemistra České republiky. Můj cíl 
je, abych měl z hokejbalu takovou radost, 
jakou doposud mám.

Vojta Šmíd: Největší úspěch je určitě 
bronz z mistrovství světa, mysleli jsme na 
vyšší příčky, ale s odstupem času je i tohle 
obrovský úspěch.

Každý sportovec má určitě svůj 
vzor, jaký je ten váš?
Venca Kachlík: Já jsem asi žádný vzor 
neměl.

Vojta Šmíd: Jako vzor mám hokejistu Ku‑
cherova.

Hokejbal pravděpodobně bohužel 
člověka neuživí. Čím byste se chtěli 
v životě mimo sportování zabývat 
a  jak se na své budoucí povolání 
připravujete?
Venca Kachlík: Ještě stále přemýšlím, ja‑
kou cestou se budu ubírat a zatím se nijak 
nepřipravuji.

Václav Kachlík 
a Vojtěch Šmíd

SERIÁL

Naši sousedé

Vážení a milí čtenáři, v tomto díle 
seriálu vám ještě představíme 
dva úspěšné mladé sportovce. 
Nechceme a nesmíme zapomínat 
ani na pamětníky a starousedlíky, 
kteří pro město již mnohé vykonali 
a určitě nám mají co sdělit. Proto 
příště oslovíme je a věřím, že se 
budete na tyto rozhovory těšit 
zrovna tak jako já.

Tentokrát, tak trochu netradičně, odpoví‑
dají oba úspěšní hokejbalisti současně na 
stejné otázky. Rodí se nám hvězda, říkali 
už od neútlejšího věku o Václavu Kachlí‑
kovi. Nepřehlédnutelná postava v každém 
kolektivu a při každé příležitosti. Vojtěch 
Šmíd je velký talent, kterému nechybí ani 
píle a nadšení. Má již několik nabídek z ex‑
traligy i ze zahraničí, ale zatím chce zůstat 
doma a udělat úspěch tady.

Od kolika let se věnujete 
hokejbalu a kdo vás do  oddílu 
přivedl?
Venca Kachlík: Hokejbalu se věnuji už od 
čtyř let, takže teď to bude třináctým ro‑
kem. Do oddílu mě přivedl jeden z mých 
nejlepších kamarádů Jan Pilař.

Vojta Šmíd: Hokejbalu se věnuji už od pěti 
let a za mými začátky stojí mamka s taťkou, 
kteří mě na hřiště přivedli.

Proč jste si vybrali právě 
hokejbal?
Venca Kachlík: Jako malý jsem se věnoval 
více sportům, ale některé z nich mě moc 
nebavily a ani nešly, proto jsem zůstal je‑
nom u florbalu a hokejbalu. Na florbale 
v Heřmanově Městci se nám parta roz‑
padla, a proto jsem přestoupil do Sokola 
Pardubice. Časem jsem ale zjistil, že oba 
sporty nelze stíhat, a protože na hokejbale 
byla dobrá parta a skvělí trenéři, rozhodl 
jsem se pro něj.

Vojta Šmíd: Byl jsem malý prcek, když 
jsem ho začal hrát, takže si myslím, že to 
moje rozhodnutí úplně nebylo.

Vojta Šmíd: Momentálně jsem začal stu‑
dium vysoké školy v Olomouci. Obor geo‑
grafie, takže něco v tomhle směru.

Dáte na závěr našeho rozhovoru 
nějakou veselou či zajímavou 
příhodu ze života hokejbalisty?
Venca Kachlík: Mám takovou jednu ze 
soustředění. Byla asi jedna hodina ráno 
a náš pokoj se rozhodl, že pomaluje obli‑
čeje našich kamarádů, kteří bydleli v poko‑
ji na druhé straně budovy. Vydali jsme se 
s fixy a já byl navigátor. Když jsme dorazili 
na místo, zjistil jsem, že si úplně nejsem 
jistý, který pokoj to je. Byly tam dvoje dveře. 
Chvilku jsem přemýšlel, ale pak jsem s jis‑
totou chmátnul po klice jedněch z nich. 
Místo spících kamarádů tam stál rozhně‑
vaný trenér, který na mě začal řvát, jak to, 
že nespím. Ostatní z mého pokoje samo‑
zřejmě zdrhli, a tak jsem to slízl všechno 
já v podobě dvakrát těžších tréninků celý 
další den.

Vojta Šmíd: Asi mé začátky, trenéři mě 
museli zdvihat nad mantinel, abych vůbec 
viděl na hřiště.

Rozhovor připravil Otakar Volejník

Vojtěch ŠmídVáclav Kachlík

Václav Kachlík
nar. 19. 9. 2006
Mezi své největší úspěchy považuje 
vítězství mistrovství světa do 18 let, které 
získal v roce 2023, pak zisk mistra a 2× 
vicemistra České republiky.

Vojta Šmíd
nar. 22. 7. 2004
Je český hokejbalový reprezentant do 20 
let, první místo v kanadském bodování 
a kapitán juniorky. Největší úspěch je 
letní bronz z mistrovství světa v Liberci.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Seriál V pavučinách času
Obživa obyvatel v Heřmanově Městě od středověku až do roku 1899 a vznik cechů – II.
Pokračujeme ve vyprávění o obživě obyvatel a historii cechů. Věříme, že jste dočetli až do konce první díl, který 
vyšel v prosincovém vydání Leknínu. Opět se ponoříme do dob, ve kterých se městem přes tři mostky táhla stará 
zemská Trstenická stezka. Přivřete na chvíli oči, přeneste se do 16.století a představte si velké náměstí v dobách 
konání slavných jarmarků, dobytčích a koňských trhů. Už vidíte a slyšíte ty obchodníky, řemeslníky a zemědělce, 
jak čile nabízejí své zboží? Měšťanské naparáděné paničky pokukující po nějaké té parádě i ustarané hospodyně 
nakupující potraviny, aby nasytily doma čekající hladové krky? Objevujme další zajímavosti, rozplétejme pavučiny 
času a nechme též pracovat naši představivost a fantazii.

Mlýnů bylo v Heřmanově Městci několik 
již v dobách vrcholného a pozdního stře‑
dověku. Prostřední mlýn patřil v 15. století 
„Havlovu a Martů“. Dne 28. května 1489 
prodali mlýn Ješkovi Velebnému za 200 
kop. Jiné dva mlýny patřily obci. Jeden 
z nich „Kmentovský“ byl v roce 1623 pro‑
dán mlynáři Jiříkovi za 100 kop míš. Mlynář 
pak měl ještě povinnost platit roční měst‑
skou důchodovou daň 12 kop a 30 grošů 
českých. Nad mlynáři měli zvláštní dohled 
páni radní, aby své zákazníky nešidili. Mly‑
náři a pekaři bývali často „na špatné noze“. 
Dlouho trvající vleklé soudy byly příčinou, 
že oba cechy se odloučily. Pekařů bylo ve 
městě hojně, a proto uměli své živnosti 
dobře hájit. Důkazem je skutečnost, že 
v roce 1571 ve středu před sv. Lucií si pe‑
kaři vymohli, „že chléb se nesmí do města 
dovážet, mimo trhů svobodných“. Pekaři 
mimo chleba bílého a režného pekli že‑
mle, koláče, hůsce, calatky, mazance, hen‑
zlíky, preclíky i perníky. (Preclíky vznikly 
od „preciuncula“cukroví, jež kněží dávali 
ve středověku hodným dětem. Rohlíky 
vznikly až v roce 1683 na zlost Turkům – 
měly podobu půlměsíce). V roce 1736 za‑
volali pekaři před právo Zikudu, mlynáře 
Dlubinského a silně mu bylo domlouvá‑
no, že chleby do města za účelem prodeje 
dovážel. Hádek mezi pekaři a mlynáři stá‑
le přibývalo. V roce 1712 se pekaři spojili 
s pernikáři.

Roku 1712 se dal do pořádku cech „novo‑
ševcovský“, který potvrdil Zikmund Anděl 
z Ronovce. Mezi stavy byly největší stíž‑
nosti na to, že si lidi vzájemně přetahují. 
Boty se v té době vyráběly rejtharské a byly 
šité až do rozkroku s taškou nahoře a ne‑
směly se prodávat dráž než za 20 gr. míš. 
O něco lacinější byly boty kratší s řemeny, 
boty selské po kopě, boty telecí nad kolena 
po 26 gr. míš. Nejdražší byly boty lovecké 
do vody dvakrát šité. Sedlákům bylo pod 
pokutou zakázáno prodat boty vysoké 
k rozkroku, protože jim to nebylo k užitku. 

Ženské boty se šily bílé a černé s aksami‑
tem, skopové děvečkám za 20 grošů míš. 
Střevíčky dětské byly za 10 grošů.

V roce 1570 byl potvrzen cech zámečnický, 
kovářský, kolářský a bednářský. Za Ferdi‑
nanda Leopolda hraběte Šporka přistoupili 
ještě truhláři a ručníkáři.

Cech řeznický si stanovil pravidla, jak se 
chovat v masných krámech a potvrzen 
byl Žerotínem v roce 1592. Řezníci v té 
době patřili k nejzámožnějším občanům. 
Tehdy řezníci kupovali vola za 8–10 kop. 
Pro představu uvádím, že tenkrát si mohl 
dělník tesařský za svůj denní plat koupit 8 
liber masa. (1 libra = 0,454 kg).

Cech krejčovský se datuje od roku 1519. 
Všichni řemeslníci – a bylo jich v Městci 
mnoho – byli od robot počínaje rokem 1594 
osvobozeni. Za to platili Městečtí 22 kop, 7 
grošů a 3 peníze české jednou v roce vždy 
při sv. Jakubu do pokladnice vrchnosti.

Důležitou událostí pro Městské byly trhy. Ty 
se připomínají již roku 1545 na prosbu Zig‑
munda Anděla u krále Ferdinanda I. maje‑
státem daným na hradě Pražském, v neděli 
před narozením P. Marie „městečku Heř‑
manovu Městci tré jarmarků a 8 dny pořád 
jdoucími“. R. 1579 změnily se jarmarky tak, 
že první jarmark byl na vlnu v sobotu po 
Velké noci, druhý v pondělí po sv. Bartolo‑
měji a třetí na den Všech 
Svatých. Navíc každý tý‑
den pak odbývaly se trhy 
každé pondělí. Od roku 
1597 bývaly v Městci trhy 
koňské a bylo vybíráno 
clo a mýto. Toto právo 
vymohl na císaři Rudol‑
fovi Fridrich ze Žerotína.

V majestátě Městeckým je 
popsáno, jak vypadal ten‑
krát Heřmanův Městec:

 „Městem jich táhne se veliká silnice a oko‑
lo téhož města i v městě samém že jsou 
zlé cesty a v branách tři mostky, kterážto 
silnice a kteréžto mostky častých oprav 
potřebují“. Dále se píše: „Prošení jsouce za 
to, přikazujeme, aby vám clo a mejto od 
nás nadáno a k tomu pro zlepšení vašich 
chudých živností tři trhy ročně koňské na 
jisté časy“. Clo se vybíralo za každé zvíře po 
jednom „malém penízi“.

Zajímavostí je, že výrobky ševců a řemesl‑
níků musely mít pevné ceny. To se samo‑
zřejmě řemeslníkům nelíbilo a cech tkal‑
covský pohnal rychtáře Jana Tomyšku před 
Městecké právo. Rozbroje bývaly koncem 
18. stol. časté téměř ve všech ceších. Po 
roce 1859 byly cechy zákonem dne 29. pro‑
since zrušeny a na jejich místě vznikla spo‑
lečenstva nová s volnou konkurencí bez 
středověkých zkostnatělých pravidel. Židé, 
kteří většinou ovládali obchody, přebýva‑
li před rokem 1848 v ulici Židovské, která 
byla ostnatým drátem od města odděle‑
ná. Po obou stranách této ulice mívali své 
krámy a nejvíce prodávali sukna, kartouny, 
šátky, krajky, tkanice a jiné. Mnoho z nich 
živilo se podomním prodejem. Rozbíhali 
se z města v pondělí s ranci do okolních 
vsí, odkud se vraceli až v pátek. Později se 
Židé přesídlili i na náměstí. V této době za‑
znamenáváme živnosti z města a blízkého 
okolí, a to v 7 společenstev. Obchodníci čí‑
tají 124 členů, hostinští a výčepní 59 členů, 

 ilustrační foto



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Výstava fotografií Jana 
Kočičáka Kočího v infocentru
V únoru můžete v naší Pohůdce zhlédnout panelovou 
výstavu fotografií Jana Kočičáka Kočího s názvem „Když 
zvířata pomáhají“. Tato výstava vznikla ve spolupráci 
s Domovem u fontány v Přelouči a ukazuje, jak zvířata 
pomáhají klientům tohoto domova. Zároveň budete mít 
možnost zakoupit si i tematický kalendář, a přispět tak 
na podporu petterapie v domově, na kterou půjde celý 
výnos z prodeje kalendáře. Výstava potrvá do 19. 3. 2024.

V pořadí už čtvrtý kurz relaxačního malování Lucie Vrátilové proběh‑
ne v úterý 20. 2. 2024 od 16 hodin. Tentokrát se budeme věnovat 
technice pastel a tématem bude zimní krása. Cena kurzu je 1.180 Kč 
a zahrnuje veškerý materiál, potřebné pomůcky, lektorné a drobné 
občerstvení. Máte ‑li o kurz zájem, rezervujte si své místo přímo v na‑
šem infocentru nebo na tel. 778 888 772. Těšíme se na Vás.

Olga Čížková a Markéta Pleskotová
pracovnice infocentra

KDYŽ ZVÍŘATA POMÁHAJÍ
Domov u fontány 
a Turistické 
informační centrum 
Heřmanova Městce Vás 
srdečně zvou 
na panelovou výstavu, 
která Vám 
prostřednictvím 
fotografií odhalí 
příběh, jak zvířata 
pomáhají klientům 
Domova u fontány.

Výstava bude k vidění 
od 1. 2. do 19. 3. 2024 
v Turistickém 
informačním centru 
Pohůdka v Heřmanově 
Městci, nám. Míru 288.  

Autorem 
fotografií je 
Jan 
Kočičák 
Kočí.

mlynáři, pekaři, cukráři, řezníci a uzenáři 86 členů. Krejčí, kožešníci, 
kloboučníci, provazníci a holiči 55 členů. Další společenstvo jsou 
obuvníci, sedláři, řemenáři a brašnáři – 60 členů. Společenstvo 
podnikatelů staveb, zámečníků, truhlářů, klempířů, hrnčířů, cihlá‑
řů, malířů pokojů, kameníků a tesařů čítá 70 členů. Poslední spo‑
lečenstvo smíšené má 58 členů. V něm jsou bednáři, koláři, kováři, 
pilnikáři, hodináři, barvíři, koželuzi, košíkáři, zlatníci, řezbáři, nožíři, 
knihaři a jiní. Později k řemeslu nejčetněji patřili obuvníci a mnoho 
mistrů obuvnických se živilo prodejem obuvi na výročních trzích, 
za kterými jezdili až 8 hodin. Z řad řemeslnictva vznikla Občanská 
záložna Městecká, druhý ústav toho druhu v Čechách. Založena byla 
dne 1. května 1860. Koncem roku 1899 bylo v ní uloženo 908 805 zl. 
Půjčky činily 727 621 zl. Rezervní fond 16 314 zl. a čistý zisk 7 940 zl.

Obchod a průmysl podpořily od roku 1881 dvě dráhy. Jedna z Vá‑
peného Podola přes Heřmanův Městec do Přelouče. Druhá od roku 
1899 přes Chrudim do Holic a Borohrádku.

Pár slov na závěr

Podniky a živnosti se v dalších letech dále rozvíjely a měnily i své 
podoby. Vyprávěním o obživě obyvatel jsme snad alespoň částečně 
rozpletli jednu velmi starou pavučinu. Koho by zajímal vývoj a další 
skladba heřmanoměsteckých profesí, doporučuji například knížku 
Heřmanův Městec, město mnoha profesí od Marie Mannové, ve 
které naleznete seznam většiny živností, obchodů a průmyslových 
podniků v letech 1925–1951. Co bylo potom? Československo se již 
po roce 1948 stalo na dlouhá léta zemí, kde se vládnoucí komunis‑
tické straně podařilo zlikvidovat veškeré soukromé podnikání, které 
budovalo mnohdy i několik generací. Opětovnému nastartování 
soukromého podnikání a živností po roce 1989 v našem městě se 
v některém dalším vydání Leknínu budeme také věnovat.

Otakar Volejník, redakce
(Použitá literatura – A. Klaus: V Heřmanově Městci, 

 www.pivovary.info)



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK z. s. 
program na měsíc únor 2024
Informujeme všechny zájemce o aktuality z Radovánku, že jsme na přelomu roku přišly 
o naši stránku RC Radovánek na Facebooku. Na vytvoření nové pracujeme, stejně jako na 
nových webových stránkách. 
Na webu www.rcradovanek.
cz se v tuto chvíli zobrazí 
všechny potřebné informace 
jako kontakt, tabulka progra‑
mu pro každý den v týdnu 
a letáky pro mimořádné akce, 
které pro vás náš tým realizuje.
Baví vás aktivity Radovánku, 
máte s nimi pozitivní zkušenost? 
Prosíme, sdílejte informace s ro‑
dinami ve vašem okolí, ať má 
každá rodina možnost být sou‑
částí a dozvědět se více. V přípa‑
dě dotazů a pro podněty z řad 
veřejnosti je vám k dispozici 
koordinátorka centra Karla Jirgl 
Marečková na e ‑mailu: rcrado‑
vanek@centrum.cz případně 
Instagramu @rcradovanek.

Pro aktuální dění a změny sledujte 
náš Facebook RC Radovánek a pro‑
síme, sdílejte informace s rodinami 
ve vašem okolí, ať má každá rodina 
možnost být součástí a dozvědět se 
více. V případě dotazů je vám k dis‑
pozici koordinátorka centra Karla 
Jirgl Marečková na e ‑mailu: rcra‑
dovanek@centrum.cz, nebo právě 
na Facebooku RC Radovánek.

pondělí

9.30–11.30
Ladíme spolu Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 
6 let s říkadly, písničkami a pohybem. Poplatek 100 Kč za ro‑
dinu včetně herny. SDÍLENÍ, PORADENSTVÍ, HRA

15.00–16.30

Tvoříme spolu Výtvarný kroužek pro děti 3–6 let. Program 
je určen pro předem přihlášené děti. Příspěvek na program 
za 15 lekcí včetně materiálu: tvoření 15×80= 1200 Kč, souro‑
zenec v herně 15×50= 750 Kč. Kapacita omezena. Přihlášky 
na rcradovanek@centrum.cz.

úterý

10.00–12.00

Rozvíjím se – pro batolátka Kurz pro děti 18‑36 m. Objevo‑
vání různých témat a nových věcí se zapojením a důrazem 
na rozvoj všech smyslů za doprovodu pohybu a zpěvu. Při‑
hlášky a info na: www.strelenka.cz.

17.00–19.00

Cvičení pro těhotné Program zahrnuje cvičení, poraden‑
ství a přípravu k porodu. Na program je nutné se předem 
přihlásit u lektorky na tel. 725 372 998.
Jednorázové vstupné 150 Kč.

středa 9.00 a 10.00
Cvičení rodičů s kojenci Program pro rodiče s dětmi do 
1 roku. Na program je nutné se předem přihlásit u lektorky 
na tel. 728 410 127. Vstupné pro rodinu 100 Kč.

čtvrtek

9.30–11.30
Hrátky s batolátky Různorodý program se cvičením, tvo‑
řením i pohádkami pro rodiče s dětmi od 1 roku do 6 let. 
Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny.

15.30–17.30
Volná herna pro rodiče s dětmi – přijďte si zpestřit odpo‑
ledne do Radovánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny, 
bez nutnosti přihlášení.

pátek 9.30–11.30

Volná herna pro rodiče s dětmi – přijďte si zpestřit dopole‑
dne do Radovánku. Poplatek 80 Kč za rodinu včetně herny. 
Rezervace místa nejpozději každý čtvrtek u lektorky Lucie 
Pražákové na tel: 721 046 366

T. J. SOKOL HEŘMANŮV MĚSTEC A RC RADOVÁNEK VÁS ZVOU NA

vstupné za rodinu 150Kč,
za jednotlivce 50Kč

SOKOLOVNA
HEŘMANŮV MĚSTEC

od 14:30 do 17:00 hodin
NEDĚLE

Aktivita je podpořena z dotačního programu podpory spolkové a komunitní činnosti města Heřmanův Městec, energeia o. p. s.,
dotačního programu Pardubický kraj pro rodinu a MPSV.

TĚŠÍME SE NA VÁS

Uvedený věk u jednotlivých aktivit je pouze orientační.

PRAVIDELNÉ AKTIVITY:

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

      Přátelé, i vy máte jistě oči plné úžasu,

      otáčejí se za každým kvítím -

      - s radostí dětskou hledíte na krásu,

      co barvami i něhou oči sytí….

       ….v počátku tohoto nového roku

       přejem všem lásku a mysl jasnou,

       dobrotu srdce a duši krásnou,

       jistotu a štěstí při každém kroku.…

       Pro radost z každého dne babička Jitka
      Přátelé, i vy máte jistě oči plné úžasu,

      otáčejí se za každým kvítím -

      - s radostí dětskou hledíte na krásu,

      co barvami i něhou oči sytí….

       ….v počátku tohoto nového roku

       přejem všem lásku a mysl jasnou,

       dobrotu srdce a duši krásnou,

       jistotu a štěstí při každém kroku.…

       Pro radost z každého dne babička Jitka

Prosba, vzniká kniha Vraníci, 
lidé a stáje v Heřmanově Městci
Vážení čtenáři, jmenuji se Pavel Fiala, pocházím z Chlumce 
nad Cidlinou, přes třicet let žiji v Chotěboři. Mám tu čest 
a radost pracovat na knize s pracovním názvem Vraníci, lidé 
a stáje v Heřmanově Městci. Knihu hodlá vydat NH Kladruby 
nad Labem. Jde o zpracování období od roku 1945 do dneš‑
ních dnů, respektive o dění kolem vraníků a stájí ve vašem 
městě. Zajímají mne osudy lidí, kteří s tím jsou spojeni.

Chci vás požádat o pomoc. Zdrojů, byť nejde o minulost zvlášť 
vzdálenou, není mnoho. Pomůže jakákoliv vzpomínka, vlastní pro‑
žitek, příběh někoho z rodiny, fotografie či jiná písemnost, týkající 
se problematika. Možná vás vraníci vozili při vaší svatbě, určitě byli 
v prvomájových průvodech, pravděpodobně jste se byli podívat 
na závodech v Bažantnici, někdo z vašich blízkých mohl něco ve 
stájích opravovat. Zkrátka pomůže cokoliv. Fotografie si pouze 
s vaším svolením ofotím, v knize bude vaše spolupráce zmíněna 
s poděkováním.

Pomůžete?
Kontakt na moji osobu:
Bc. Pavel Fiala  
Na Chmelnici 1596, Chotěboř 
Telefon 775 355 530  

e ‑mail: pavel fiala.63@gmail.com  
www.pavelfiala.eu

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
R

CE

Dobrý den,
za Jezdecký spolek Koně Úherčice bych tímto chtěla 
poděkovat všem členům a přátelům spolku za přízeň 
v minulých letech a těšíme na další setkávání i letos. Do 
nového roku jsme vstoupili stylově, zapřaháním poní‑
ků a také novoroční vyjížďkou v sedlech, zakončenou 
tradičním skokem přes překážku. Děkujeme všem za 
účast a přejeme bezstarostný nový rok!

Za JS Koně Úherčice Vanžurová Zuzana



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

(Pokračování historie basketbalu v Heřmanově Městci)

V lednovém vydání Leknínu jsme zavzpomínali na ty, kteří basketbal zakládali a na ty, kteří v jejich úsilí pokračovali do 
roku 1992. Dnes pokračujeme ve vyprávění o historii tohoto sportu v našem městě.

Po velmi smutné nehodě, která se stala v roce 
1992 tvořili družstvo mužů hráči staršího do‑
rostu Sykáček, Ptáček, Steklý, Myška, Pondě‑
líček, Písař, Novák a Šídlo doplněni trenérem 
Štěňhou, Kovačkou a Janečkem. Mimo prvních 
tří zápasů se družstvo potýkalo s vysokou ma‑
rodkou, a tak většinu zápasu odehrálo pouze 
6 hráčů. 5. příčka v konečném hodnocení 
proto nebyla špatným výsledkem. Po vráce‑
ní sokolovny TJ Sokol působila v této TJ až 
do roku 1994 družstva žáků, dorostu a mužů. 
Závěr sezóny v roce 1994 byl víc než dobrý 
a družstvo si vybojovalo postup do krajského 
přeboru. Tímto okamžikem začala další etapa 
heřmanoměsteckého basketbalu. Bohužel po 
výroční schůzi došlo k určitému nedorozu‑
mění mezi staršími a mladšími členy výboru, 
a tak z výboru odstoupil Jiří John, Josef Písař 
ml. i st. a družstvo se vrátilo do TJ Jiskra. Na 
tréninky i zápasy začalo dojíždět do Třemoš‑
nice a družstvo mužů hledalo posily. Jaroslav 
Pošík založil v TJ Sokol minižákovské družstvo 
a stejné družstvo Jiskry trénoval Václav Ště‑
ňha v tělocvičně základní školy. Další období 
až do konce sezóny 2002/03 je nerozlučně 
spjato s hráči, kteří k nám přišli z Pardubic. 
V tomto období se nám podařilo 3x vybojo‑
vat postup do III. ligy, kterou jsme však hráli 
pouze v sezóně 1997/98. V tomto období se 
dařilo mládežnickým družstvům. Po vybu‑
dování sportovní haly byla obě mládežnická 
družstva Jiskry i Sokolu spojena a přihlášena 
do soutěže mladších minižáků. Pod vedením 
Václava Štěňhy se každý rok umisťovala na  
2. nebo 3. příčce krajského přeboru. Největší 
úspěch zaznamenalo toto družstvo v sezóně 
2000/01, kdy družstvo mladších minižáků vy‑
hrálo krajský přebor a na Přeboru ČR obsadilo 
z 16 účastníků 10. místo. Páteř mládežnického 
družstva tvořili tito hráči a hráčky: Lukáš Bry‑
nda, Tomáš Louda, Václav Turyna, Ondřej Sig‑
mund, Rostislav Kučera, Václav Beran, Tomáš 
Volmut, Albert Juna, Jan Zikmunda, Tomáš 
Celunda, Stanislav Mráz, Marek Jesínek, Tomáš 
Horák, Barbora Netolická, Petr Šmíd, Tomáš Su‑
chánek a Barbora Pintová. Družstvo mužů bylo 
prakticky bez trenéra, potýkalo se s vysokou 
marodkou a činnost ukončili i hráči z Pardubic. 
Přes všechny tyto problémy ale všichni věříli, že 
basketbal v našem městě udržíme.

Družstvo mužů se od roku 2003 pohybovalo 
na chvostu krajského přeboru, a tak po skon‑
čení činnosti družstva dorostu převzal v roce 
2005 muže Václav Štěňha. Po solidní letní pří‑

pravě a konsolidaci kádru se dostavili i výborné 
výsledky. Družstvo tvořili hráči: Martin Černý, 
Jan Sykáček, Michal Zrůst, Štěpán Pošík, Vlas‑
timil a Michal Holasovi, Luboš Dostál, Tomáš 
Srba, Tomáš Vlach, Martin Kolář a Marek Myška. 
V roce 2007 ukončil trenérskou v Heřmanově 
Městci Václav Štěňha.

V následujících sezónách nastupovalo druž‑
stvo mužů v oblastním přeboru. Střídalo lepší 
sezóny s horšími. Tým tvořilo jednak pevné 
jádro městeckých odchovanců – Koreček D., 
Kučera M., Pošík, bří. Holasové, Jonáš, Víšek, 
Sigmunda. V minulé sezoně byl tým konečně 
doplněn další generací městeckých odcho‑
vanců, které vychovali trenéři Sykáček, Kučera 
a Černý. Jedná se o Dana Jirouska, Honzu Kach‑
líka, Vojtu Korečka a Davida Dvořáka.

Po tomto omlazení týmu nastal čas na další roz‑
voj mladých hráčů. Jiskra se v sezóně 2022/23 
umístila na druhém místě Oblastního přeboru 
a získala tak možnost na postup do vyšší sou‑
těže.

V nové sezoně tedy bude nastupovat ve Vý‑
chodočeské lize. Tým byl proto ještě doplněn 
o Tomáše Fidlera, Kubu Abrahama a Tadeáše 
Ptáčka. Ve vyšší soutěži bude pro náš mladý 
tým jakékoli vítězství velký úspěch, ale pro další 
rozvoj mladé generace je to nezbytný krok.

Zveme tedy všechny příznivce Jiskry na naše 
domácí utkání. Zároveň děkujeme všem našim 
pravidelným fanouškům za podporu – v minu‑
lé sezoně několikrát vytvořili bouřlivé domácí 
prostředí.

Mládežnické družstvo  
(ročníky 2003 až 2006):
Od roku 2007 nám největší radost udělaly týmy 
mládeže postavené od začátku na výborné ro‑
dičovské partě a více než stovce městeckých 
dětí, jež prošly postupně městeckou halou. Za‑
čátky snahy 
o základní 
spor tovní 
p ř í p r a v u 
našich dětí 
m u s í m e 
hledat již 
v roce 2007, 
kdy se bez 
velkých ofi‑
cialit začaly 
v místní 
sokolovně 

V roce 2023 si basketbal připomněl 75 let od svého založení v Heřmanově Městci

scházet rodiny s dětmi. Od září 2009 pak plynu‑
lým přechodem většiny dětí do prvních tříd ZŠ 
vznikl pod hlavičkou TJ Jiskra Heřmanův Městec 
skutečně nový oddíl basketbalu mládeže. Od 
dřívějších týmů se lišil zejména velkým počtem 
děvčat, která v žákovských kategoriích mohou 
nastupovat i do soutěžních utkáních společně 
s chlapci.

První přátelské utkání jsme sehráli 19. břez‑
na 2011 s pardubickou ŠSB, kdy poprvé na měs‑
teckou palubovku před nevídanou kulisou 90 
diváků vyběhlo do prvního ostrého mače smí‑
šené 16členné družstvo složené z vyspělejších 
hráčů a hráček a k odvetě pak druhý 21hlavý 
tým začátečníků. Na podzim 2011 naše smí‑
šené družstvo vstoupilo do Východočeského 
přeboru kategorie U11. Přebor, obsazený 18 
účastníky jsme končili na domácí palubovce, 
neboť generalita východočeské basketbalové 
oblasti svěřila pořadatelství závěrečných zápa‑
sů o 13. až 15. místo mezi týmy Nové Paky, SŠB 
Pardubic a Heřmanova Městce právě k nám. 
Oba soupeře jsme dokázali přehrát, i když se 
na městecké soupisce objevovala další nová 
jména: Vojta Černý, Patrik Chaloupka, Dan Jirou‑
sek, Svetomir Gjorgjevik, Václav a Tomáš Kach‑
líkovi, sourozenci Kučerovi, sourozenci Kührovi, 
Amálka Výborná či dívčí kvarteto Čapská, Kyprá, 
Hromádková a Koukolová. Nejen za konečné 
13. místo, ale i za povedenou první sezónu si 
naši malí basketbalisté jednoznačně zasloužili 
„standing ovation“ – potlesk vestoje, který jim 
vrchovatě dopřáli někdy až k slzám dojatí ro‑
diče. Hráli jsme prostě s nadšením a potvrdili 
jsme si, že v nejsilnější sestavě dokážeme kon‑
kurovat i starším a zkušenějším celkům.

Václav Štěňha 

Další pokračování o historii basketbalu  
v příštím vydání Leknínu

SOP nejml. minižáků U11 + přátelák přípravek BK Studánka Pce ‑ Heřm. Městec, 22. října 2011



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Aktivní přístup k životu 
 

 

APŽ Únor 2024 
Hodinová cvičení každý pátek od 14.00 v RC 
Radovánek. Protahujeme klouby a páteř.  
 

Úterní Feldenkrais, tak trochu jiné cvičení 
Každé úterý od 13.45 do 14.45  
v Multifunkčním centru. S sebou podložku, 
deku (lze větší ručník) na podložení hlavy, 
pohodlné teplé oblečení. Je možné se ke 
cvičení připojit kdykoliv.  
 

sobota 3. února   
Jedeme na výstavu do Prahy na Petra 
Brandla   
Odjezd v 9.30 z vlakového nádraží. Návrat  
do 19.00.   
 

středa 7. února  
Ze Svítkova do Lázní Bohdaneč 
Odjezd v 9.30 z vlakového nádraží. Pěšky 
cca 15 km, návrat do 19.00.  
 

pondělí 12. února  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 

středa 14. února   
Wellness v Hradci Králové   
Odjezd v 8.36 z autobusového nádraží.  
Návrat do 19.00.   
 

čtvrtek 15. února    
Z Míčova domů    
Odjezd ve 13.15 z autobusového nádraží. 
Pěšky cca 12 km.  
 

sobota 17. února  
Okolo Opatovického kanálu  
Odjezd v 9.30 z vlakového nádraží. Pěšky 
cca 12 km. Návrat do 17.00.  
 

středa 21. února  
Východočeské divadlo Pardubice        
Představení Blázinec boží. Odjezd v 18.00  
z nám. Míru. Abonentky na sezónu 2024 
budou rozdány v autobuse.  
 

neděle 25. února  
Dobrovolnická pomoc       
Pomoc při přípravě dětského karnevalu  
od 12.30 do 14.00 a při vybírání vstupného od 
14.00 do 16.00.  
 

pondělí 26. února  
Hrajeme karty a jiné hry       
Hrajeme od 14.00 v KINO kavárně.  
 

středa 28. února   
Wellness a plavání Pardubice   
Odjezd v 9.00 z autobusového nádraží.  
Je možné chodit jen plavat do bazénu.  
 

čtvrtek 29. února    
Okolo komína     
Sraz ve 14.00 u vchodu do parku (u Holuba). 
Pěšky cca 8 km. 
 
Ivana Krbcová         
+420 723 152 866 
www.energeia.cz 

V
ZP

O
M

ÍN
Á

M
E

„Kdo Tě znal, v dobrém vzpomene, kdo Tě měl rád, 
nezapomene.“ Dne 23. 2. 2024 to budou 3 roky, co nás navždy 
opustil  pan Jaroslav Konrád z Úherčic.  
S láskou vzpomínají manželka Jarka, dcery Eva, Jarča a Hana 
s rodinami.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Kde se vzala informace o tom, že se v Heřmanově Městci hrál fotbal 
vůbec poprvé na našem území?

BUDOUCNOST SE
STALA REALITOU

Konkrétní nabídka rychlostí a tarifů je vždy závislá na dostupnosti dané technologie v lokalitě. Pro více informací nás 
kontaktujte kdykoli na infolince 606 606 035.

NABÍDKA INTERNETU

245 Kč
tarify již od

+420 606 606 035 | obchod@tlapnet.cz | www.tlapnet.cz

Při poptávce zadejte kód AKCE2023
a máte od nás 3 měsíce ZDARMA!

BEZDRÁT

KABEL

OPTIKA

až 310 Mb/s

až 400 Mb/s

až 2000 Mb/s

245 Kčtarify již od 

245 Kč
tarify již od 

Tlapnet-inzerce-185x63mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1Tlapnet-inzerce-185x63mm-nove-tarify-2023-vseobecny.indd   1 09.12.2022   15:3409.12.2022   15:34

Bez řádného úvodu půjdu přímo k jádru věci. Tato informace se objevila 
poprvé ve sportovním časopise Rekord, vydaném dne 20. ledna 1933 (č. 3, 
roč. 4). Tento sportovní list otiskl při příležitosti úmrtí spoluzakladatele Čes‑
kého olympijského výboru Josefa Rösslera ‑Ořovského (1869–1933) jeho text, 
kde se mj. uvádělo: „Budiž před zapomenutím zachován nástin o některých 
sice méně významných, ale charakteristických podrobnostech o počátcích 
českého fotbalu. 

Anketa Nejúspěšnější sportovec roku 2023 v okrese Chrudim
 V úterý 13. února 2024 od 18 hodin se v Multifunkčním centru v Hlinsku uskuteční slavnostní předávání cen ankety 
Nejúspěšnější sportovec Chrudimska roku 2023. Vyhlašovatelem ankety je Sportovní unie Chrudimska ve spolupráci 
s městem Hlinsko a agenturou Sport Action, s. r. o., přičemž partnery jsou další města regionu.

Samotný slavnostní večer je volně přístup‑
ný veřejnosti, proto bychom rádi pozvali 
do hlediště každého diváka se vztahem ke 
sportu.

Aleš Meloun, Sportovní unie Chrudimska

PL
A

CE
N

Á
 IN

ZE
R

CE

Rok 2023 byl po delší době obdobím běžné 
sportovní činnosti a „Chrudimský region“ se 
v něm mohl pochlubit velmi dobrými vý‑
kony a výsledky talentovaných sportovců 
i sportovních týmů. Loňská sezóna byla 
pro mnohé z nich mimořádně úspěšná. 
Náš region se může pochlubit také mla‑
dými nadějemi, jejichž jména zatím nejsou 
tolik známá, ale o mnohých z nich zcela jistě 
v budoucnu ještě uslyšíme. Ocenění Spor‑
tovec roku jsou rovněž poděkováním vý‑
jimečným osobnostem, které chrudimský 
region často zviditelňují v České republice 

i za jejími hranicemi. Anketa Sportovec roku 
má také ke zdravému pohybu motivovat 
nejen děti a mládež, ale i dospělé.

Sportovce bylo možné nominovat na zá‑
kladě účasti nebo předního umístění v do‑
mácích, evropských či světových soutěžích.

Vyhlašováni budou vítězové v kategoriích 
dospělí, mládež do 19 let, trenéři, družstva, 
handicapovaní sportovci, veteráni, fair play, 
síň slávy, dále také v kategorii krajánek a ves‑
nická TJ.

V roce 1875 přivezl kníže Kinský do Heřma‑
nova Městce fotbalové míče, se kterými si 
hrály knížecí děti, hosté a personál na lou‑
ce v zámeckém parku. Kopalo se na jednu 
branku a hrálo se rukama, nohama.“ Josef 
Rössler ‑Ořovský byl blízkým spolupracovní‑
kem heřmanoměsteckého rodáka Dr. Jiřího 
Gutha Jarkovského (1861‑1943), do východ‑
ních Čech jezdil, byl mj. přítomen zápasu 

chrudimského fotbalového klubu s cel‑
kem B klubu Slavia Praha v roce 1899 a je 
k tomuto datu podepsán v pamětní knize 
chrudimského sportovního klubu. Ovšem 
vzhledem k tomu, že informace o roce 
1875 pochází ze vzpomínek, otištěných až 
v roce 1933, a že Josefu Rössleru Ořovskému 
bylo v roce 1875 pouhých 6 let, může být 
informace časově zkreslená a samozřejmě 

také převzatá od některého místního pa‑
mětníka. Procházela jsem paměti J. Gutha 
Jarkovského, jehož otec pro Kinské pracoval 
(v Heřmanově Městci a později v Kostelci 
nad Orlicí), zda najdu nějakou informaci 
o počátcích fotbalu u nás, ale nenašla jsem. 
V roce 1875 již Guthovi byli v Kostelci nad 
Orlicí, ale později, již jako dospělý, sem Jiří 
Guth Jarkovský jezdil na letní byt.

Závěrem jen dodávám, že pokud Kinští na‑
vštívili Velkou Británii poprvé v roce 1876, 
jak v současnosti uvádějí K. Pecherová  
i J. Jodas, mohli míče přivézt až r. 1876 a fot‑
bal se u nás mohl hrát již v tomto v roce 
nebo později.

Veronika Lánská



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj města Heřmanův Městec vychází 11× ročně v počtu 2 400 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává město Heřmanův Městec se sídlem Havlíčkova 801, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřma‑
nův Městec, Havlíčkova 801, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, tel.: 778 888 772, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: 
Alena Janatová, Jan Řehák, Alena Stránská, Markéta Pleskotová. Redakce: Otakar Volejník (šéfredaktor), Eva Bočková, Aneta Jelínek (grafik). 
Sběr podkladů: leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

SERIÁL: Zaváté stopy našeho města

Uzávěrka příštího čísla (březen): čtvrtek 22. 2. 2024 ve 12.00

Pokorného ulice – 5. část – mlýn Prostřední
V rozšíření ulice Pokorného se ještě zastavíme. Kromě zmíněné sochy sv. Vavřin‑
ce tu stojí za připomenutí kdysi vážená mlynářská živnost využívající náhonu 
Podolského potoka. 

Mlynářství mělo ve městě staletou tradici.  Bě‑
hem 17. století je tu připomínáno mlýnů šest, 
na začátku 20. století již jen pět – Průhonský, 
Valcha, Horní, Prostřední a Dolní. Menší mlýn 
umístěný v rohu ulice u zámeckého parku 
již od 15. století nesl název Prostřední. Jeho 
stáří je doloženo zápisem z roku 1444. Ještě 
koncem 20. století ho většina obyvatel města 
znala také pod názvem V Koutě (V Koutech) 
nebo U Chládků. Tedy podle posledního 
mlynáře Ladislava Chládka, který tu půso‑
bil od roku 1927 a mletí ukončil v roce 1941. 
Dlouho byl na domě znatelný nápis Válcový 
mlýn – Lad. Chládek.

Na přízemní obytnou část domu navazuje 
kolmo směrem do dvora mlýnice. Mlýn‑
ská technologie už není dochovaná. Vodu 
přiváděli korytem náhonu od západu, kde 
získávala potřebné převýšení. V roce 1704 
používal mlýn jedno mlecí složení, později 
je uveden krupník, stoupa a pohon dvěma 
koly. Vodní kola dosahovala průměru 390 cm. 
Ve 20. století ho pohánělo jedno širší kolo na 
vrchní vodu o průměru 400 cm a pomocný 
elektromotor. V objektu je dodnes dochova‑
ná zdobená mlýnská hranice s rokem 1773 
a iniciálami JK. Tento bývalý vodní mlýn je 
od roku 2014 památkově chráněný. Většina 
použitých fotografií je součástí fondu Národ‑
ního památkového ústavu případně interne‑
tových stránek vodnimlyny.cz.

Mlýnská hranice, 2012, (foto David Veverka) Dvorní strana mlýnice

Pohled na mlýnici

Pohled ze dvora na obytnou část a přístěnek

Mlýn Prostřední (V Koutě), 60. léta 20. století 


